
COMUNE DI CORATO

                                  ORDINANZA SINDACALE

Ordinanza N. 1

Data 10/01/2023

OGGETTO:

SOSPENSIONE  SERVIZIO  DI  RACCOLTA  DELLA  FRAZIONE  SECCA 
INDIFFERENZIATA  E  DEI  RELATIVI  CONFERIMENTI.  ORDINANZA 
CONTINGIBILE E URGENTE AI SENSI DELL'ART. 50 DEL D.LGS. 18/08/200 N. 
267 E SS.MM.II. 

IL  SINDACO 

Premesso che:

 
 da alcuni giorni sono stati riscontrati tempi di attesa notevoli per l’accesso all’impianto di trattamento 

meccanico biologico ubicato nel Comune di Conversano gestito dalla società Progetto Gestione Bacino 
Bari Cinque srl dove viene conferita la frazione secca indifferenziata;

 dalle  notizie  informalmente  acquisite  tali  criticità  sono  determinate  dalla  mancanza  di  siti  di 
smaltimento finale per il conferimento del rifiuto EER 190501 (sottovaglio biostabilizzato) prodotto dal  
trattamento della frazione indifferenziata.

Considerato che:

 in  data  09/01/2023  la  società  Progetto  Gestione  Bacino  Bari  Cinque  ha  bloccato  i  conferimenti  
all’impianto in quanto ha terminato le volumetrie autorizzate per lo stoccaggio;

 SANB SpA, gestore del servizio pubblico di raccolta, con nota prot.nr. U-CO23-00021 del 10/01/2023 ha  
comunicato l’esaurimento delle volumetrie di deposito temporaneo della frazione secca e l’opportunità di 
non  impegnare  le  volumetrie  residue  disponibili,  pena  la  sospensione  del  servizio  di  raccolta  delle 
frazioni differenziate programmate nei giorni successivi (plastica, umido, carta, vetro).

Constatato che:

 tale situazione è di carattere eccezionale e necessita di interventi immediati per la tutela dell’igiene  
della salute pubbliche;

 la mancata o tardiva adozione del presente provvedimento comporterebbe un peggioramento degli  
standard di servizio in quanto, con l’esaurimento delle volumetrie di deposito temporaneo, il gestore 
del servizio sarebbe costretto a sospendere le raccolte di tutte le altre frazioni differenziate (plastica,  
umido, carta, vetro).

Dato atto che ai sensi dell’art. 50 del D.Lvo nr. 267/2000 e s.m.i. in caso di emergenza sanitaria a caratte
re esclusivamente locale le ordinanze contingibili ed urgenti sono adottate dal Sindaco, quale rappresentan
te della comunità locale.

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.



Dato atto che per l’adozione di una ordinanza contingibile ed urgente necessita verificare le esigenze 
obiettive nel caso concreto, non esistendo in astratto un metro di valutazione fisso da seguire e la soluzione 
deve corrispondere alle finalità del momento, ribadendo che il provvedimento, in materia di tutela della sa
lute pubblica deve soprattutto evitare che possano verificarsi danni.

Visto il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali nr. 267/2000 e ss. mm. ed ii.

Visto l’art. 50 del T.U.E.L.

Stante l’urgenza della tutela dell’interesse generale di igiene e salute pubblica.

O R D I N A

per  le  ragioni  meglio  precisate  in  parte  narrativa  del  presente  atto  e  qui  richiamate  per  relazione,  
sussistendo  le  condizioni  di  eccezionale  ed  urgente  necessità  di  tutela  della  salute  pubblica  e  
dell’ambiente, 

1. a  tutti  i  cittadini  di  astenersi  dal  conferire  la  frazione  secca  residua,  inclusi  i  pannolini  ed  i  
pannoloni,  sia  mediante  esposizione  al  civico  sia  presso  i  centri  di  raccolta  fino  a  nuova  
disposizione che verrà diffusa attraverso i canali di comunicazione istituzionali a non;

2. al gestore del servizio pubblico, SANB SpA, di sospendere, per il tempo strettamente necessario, il  
servizio di raccolta della frazione secca indifferenziata sia a mezzo della raccolta porta a porta sia  
presso i centri di raccolta sino a quando non vengano ripresi i conferimenti all’impianto  ubicato 
nel Comune di Conversano gestito dalla società Progetto Gestione Bacino Bari  Cinque srl ovvero 
venga acquisita disposizione dall’ETC-AGER o dalla Regione Puglia di ricorso ad altro impianto e,  
in ogni caso, al superamento della situazione emergenziale venutasi a determinare;

                                                            

P R E C I S A   C H E

il Responsabile del procedimento è il Dott. Francesco Santarella – Funzionario del Settore III del Comune di 
Corato;

Il  Comando  di  Polizia  Locale  e  gli  altri  agenti  della  Forza  Pubblica  sono  incaricati  della
vigilanza  e  dell’esatta  osservanza  di  quanto  prescritto  dalla  presente  ordinanza.

contro la presente Ordinanza Sindacale sono ammissibili: ricorso al T.A.R. Puglia-Bari entro 60 gg. - ovvero 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg., decorrenti dalla data di notifica o piena conoscenza 
del presente provvedimento.

  

DISPONE  LA  TRASMISSIONE della presente Ordinanza Sindacale:

 al Presidente della Regione Puglia;
 al Presidente dell’AGER Puglia;
 al Presidente della Città Metropolitana di Bari;
 al Prefetto di Bari;
 alla Sanb S.p.A.
 all’Ufficio di Igiene Pubblica e Prevenzione dell’ASL/BA di Corato con sede in Via 

Galliani, nr. 36;
 al Comando Stazione Carabinieri di Corato;
 al Commissariato di P.S. di Corato;

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.



 al Settore III (Servizio Ambiente);

 al Settore V (Servizio Polizia Locale).

            Il Responsabile del Procedimento IL DIRIGENTE ad interim DEL III SETTORE  

   (dott. agr. Francesco Santarella)             (dott.ssa Marianna Aloisio)

IL    SINDACO
Prof. Corrado Nicola De Benedittis

Sindaco
Corrado Nicola De Benedittis / INFOCERT SPA

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.


	SOSPENSIONE SERVIZIO DI RACCOLTA DELLA FRAZIONE SECCA INDIFFERENZIATA E DEI RELATIVI CONFERIMENTI. ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE AI SENSI DELL'ART. 50 DEL D.LGS. 18/08/200 N. 267 E SS.MM.II.
	IL SINDACO

